TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
200ª ZONA ELEITORAL - OURO PRETO

PRAÇA REINALDO ALVES DE BRITO, 38 - Bairro CENTRO CEP 35400000
Telefone 03135515165

OFÍCIO Nº 25 / 2024

Ouro Preto, 09 de maio de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
José Geraldo Muniz
Presidente da Câmara Municipal de Ouro Preto

Assunto: Resposta ao Oficio nº OF-SEC 24-04-2785.

Senhor Presidente,

De ordem do MM. juiz Eleitoral da 200ªZE, Áderson Antônio de Paulo, informo a
V.Exa. que o Oficio nº OF-SEC 24-04-2785 foi encaminhado para a Secretaria de Tecnologia da
Informação - STI do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais para manifestação sobre o
modelo de urna que será utilizado pela 200ªZE de Ouro Preto/MG e a Seção de Urna Eletrônica
e Logística do TRE/MG informou que:

1- as urnas eletrônicas que serão distribuídas para a 200ªZE de Ouro Preto, nas
Eleições de 2024, é o modelo UE2022.

2- o software das eleições é o mesmo para todos os modelos de urna. Portanto,
não há diferença de funcionalidades entre os modelos mais antigos(UE2015/UE2013) e os mais
novos (UE2020/UE2022) em relação a acessibilidade.

Atenciosamente,

Marcelo Rolim Silva de Queiroz

Chefe de Cartório da 200ªZE

Documento assinado eletronicamente por MARCELO ROLIM SILVA DE QUEIROZ , Chefe de
Cartório, em 09/05/2024, às 14:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
mg.jus.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5239091 e o código CRC 64018558.

OFÍCIO Zona Eleitoral 25 CÂMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO (5239091)         SEI 0000007-97.2019.6.13.8200 / pg. 1

0000007-97.2019.6.13.8200 5239091v7

OFÍCIO Zona Eleitoral 25 CÂMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO (5239091)         SEI 0000007-97.2019.6.13.8200 / pg. 2